
 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA - SERVIZIO SOCIO-SCOLASTICO 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

N. 181 Reg. Det. Area 

 

 

 OGGETTO: Approvazione  elenco formazione della short list di avvocati cui affidare incarichi 

legali. 

 

 
− Visto il Decreto del Sindaco n. 4298 del 03/06/2015, di conferimento delle funzioni dirigenziali di 

responsabile dell’Area Amministrativa e di attribuzione della relativa indennità di posizione; 

− Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

− Visto il D. Lgs. N. 163/2006; 

− Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

− Ritenuta ed attestata  l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 

bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge  anticorruzione n. 190/2012; 

− Considerato che si rende necessario disciplinare il conferimento degli incarichi per l’espletamento di attività di 
assistenza legale, compresa la rappresentanza e difesa in giudizio in singole cause pendenti davanti al giudice 
ordinario e amministrativo, ovvero in sede arbitrale e ogni altra attività diretta allo studio e alla soluzione di 
vertenze anche stragiudiziali e di problemi di particolare complessità non  riconducibili alla normale attività 
del’Ente, nel rispetto dei principi di trasparenza, economicità ed efficienza cui deve ispirarsi l’azione della 
Pubblica Amministrazione; 

− Considerato che lo strumento della short list è il più idoneo per assicurare il raggiungimento dei principi di 
pubblicità, trasparenza, economicità ed efficienza che devono orientare l’azione della P.A. ed altresì può 
permettere all’Ente una più vasta gamma di scelta tra i vari professionisti che intenderanno richiedere di essere 
ammessi consentendo una più agevole scelta delle professionalità migliori il suddetto strumento risulta il più 
adatto per il contemperamento della discrezionalità amministrativa con i principi di logicità e ragionevolezza 
evitando possibili elementi di arbitrio nelle scelte; 

− Visto la deliberazione di giunta comunale n. 45 del 18 settembre 2015, avente ad oggetto:   "Istituzione 
elenco di avvocati cui affidare incarichi legali. Approvazione schema avviso pubblico per la formazione della 
short list di avvocati e disciplinare di incarico"; 

- Considerato che a seguito di avviso pubblico sono pervenute n. 47 domande di inserimento nella short list 

di avvocati; 

− Visto l'elenco degli Avvocati  (short list),  allegato "A", per l’affidamento di incarichi professionali legali, 
composto da n. 47 domande e allegato all'originale della presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’art. 107 del 

TUEL 267/2000; 

- Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 



 

 

− Per i motivi  meglio esposti in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
di approvare l’ elenco  degli Avvocati  (short list),  per l’affidamento di incarichi professionali legali, composto 
da n. 47 domande e allegato all'originale della presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

− Di trasmettere copia della presente: al responsabile del servizio finanziario, per i provvedimenti di 

competenza; 

- al responsabile dell’albo, per la pubblicazione ed al Sig. Sindaco. 

 

 

Data  23/11/2015 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA  

(Dott. Francesco Romano) 

 
 
 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi decorrenti dal      

   23/11/2015        al  08/12/2015 

                                                                                                                     IL RESP. DELL’ALBO 

                                                                                                                         Fabbio Rosaria 

 


